

Số: 01/KH-MNVD

Kiến An, ngày 14 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới

Căn cứ Công văn số 2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19;

Thực hiện Công văn 793/UBND-VX ngày 13/4/2023 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid - 19; Công văn số 983/SGDDT-GDTH ngày 13/4/2023 của Sở GD&ĐT Hải phòng về việc tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19;

Trường Mầm non Văn Đấu xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch Covid-19, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong toàn trường về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

### 2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng để tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị, nhân lực sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh xảy ra.

- Chủ động phối hợp cùng Trung tâm y tế quận Kiến An, trạm y tế phường Văn Đấu và chính quyền địa phương thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục sức khỏe phòng chống dịch bệnh, ngăn ngừa, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan trong nhà trường.

- Chú trọng công tác vệ sinh môi trường: thông thoáng phòng học, vệ sinh môi trường, vệ sinh đồ dùng đồ chơi, khử khuẩn lớp học.

- Thường xuyên tổng hợp báo cáo nhanh tình hình thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp trên, kế hoạch của nhà trường về các bộ phận có liên quan khi có yêu cầu.

## II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

## **1. Tổ chức thực hiện các văn bản, chính sách về phòng chống dịch**

1.1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ và giải pháp theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, thành phố, Quận, Phường, ngành giáo dục về chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, đồng thời chủ động xây dựng phương án xử lý nếu có dịch bệnh xảy ra trong trường học.

1.2. Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung hệ thống hóa các văn bản liên quan đến công tác phòng chống dịch để xây dựng kế hoạch phù hợp với thực tiễn tình hình diễn biến dịch bệnh trong tình hình mới tại địa phương.

## **2. Công tác truyền thông, tuyên truyền cho cán bộ giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh đối với công tác phòng, chống dịch bệnh.**

Tiếp tục đa dạng hóa hình thức tuyên truyền giáo dục, thông tin truyền thông về dịch bệnh qua các phương tiện thông tin của nhà trường (Trang thông tin điện tử, Website, các nhóm Zalo, mạng xã hội, bản tin, tại các lớp học, điện thoại của cha mẹ học sinh,...).

Tổ chức truyền thông trong các buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường nhằm quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của các cấp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Triển khai kế hoạch linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch bệnh, tạo điều kiện cho học sinh vừa học tập, vừa đảm bảo sức khỏe.

Tiếp tục xây dựng nguồn học liệu hỗ trợ phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhà khi có dịch bệnh xảy ra, trẻ không thể đến trường.

Chỉ đạo tổ chức tổng vệ sinh toàn bộ khuôn viên nhà trường, các phòng học, phòng chức năng, nhà vệ sinh, bàn ghế, giá đồ chơi, tủ đựng đồ dùng cá nhân và giá góc, đồ dùng đồ chơi, tay vịn cầu thang, hành lang, hiên chơi các lớp,...

Chủ động giám sát chặt chẽ về sức khỏe, phát hiện kịp thời những trẻ trong thời gian ở trường có biểu hiện sốt không rõ nguyên nhân, thông báo kịp thời tới phụ huynh học sinh đưa trẻ đi kiểm tra sức khỏe tại cơ quan y tế và cho trẻ nghỉ học.

Thực hiện nghiêm việc cho cán bộ, giáo viên và học sinh nghỉ học khi bị mắc Covid-19.

Tổ chức phun hóa chất tiêu độc, khử trùng toàn bộ khuôn viên nhà trường. Sẵn sàng phối hợp với các cơ quan trên địa bàn xử lý trong tình huống khi có dịch xảy ra.

## **3. Thực hiện các phương án phòng chống dịch trong từng tình huống cụ thể**

### **3.1. Tình huống 1: Chưa có trường hợp bệnh trong trường học**

- Tổ chức dạy học trực tiếp đảm bảo an toàn phòng chống dịch.
- Xây dựng thông điệp truyền thông, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống dịch Covid-19.

- Khuyến cáo 100% CBGVNV và học sinh đeo khẩu trang (có thể dùng khẩu trang vải sạch sẽ hàng ngày), rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn. Thực hiện kiểm tra đo thân nhiệt cho trẻ và CBGVNV hàng ngày.

- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch trong trường học, đảm bảo các điều kiện, phương án sẵn sàng ứng phó khi có dịch xảy ra.

**3.2. Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào trường học (Xuất hiện rải rác trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh).**

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch của nhà trường báo cáo trường hợp nhiễm bệnh với cấp trên, phối hợp tích cực với cơ quan y tế địa phương triển khai các hoạt động phòng chống, cách ly, điều trị các trường hợp mắc bệnh.

- Cho học sinh, giáo viên thuộc diện F0 nghỉ học thực hiện cách ly và điều trị theo hướng dẫn của y tế, thực hiện vệ sinh khử khuẩn các khu vực có F0 hoạt động.

- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh tại nhà trường để phối hợp tốt với cơ quan y tế có biện pháp xử lý kịp thời.

**3.3. Tình huống 3: Xuất hiện nhiều ổ dịch lây lan trong trường học hoặc số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc diện F0, F1 chiếm trên 50%**

- Báo cáo ngay với Ban chỉ đạo, tiếp tục giám sát các trường hợp nghi ngờ; phối hợp với cơ quan y tế địa phương để khoanh vùng ổ dịch, đồng thời cho học sinh nghỉ học, hạn chế đi lại, phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc với toàn bộ CBGVNV và học sinh trong toàn trường khi có ổ dịch; triển khai các hoạt động phòng chống, cách ly, điều trị các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ mắc bệnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp; xây dựng phương án, đảm bảo điều kiện, biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát lan rộng trong nhà trường.

- Quán triệt CBGVNV nhà trường nhận thức đúng trong việc đăng tải hoặc chia sẻ các thông tin về tình hình dịch bệnh.

**4. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19**

- Phối hợp với ngành y tế địa phương tổng vệ sinh khuôn viên trường, lớp học; tổ chức khử khuẩn các công trình cấp nước, nhà vệ sinh, nhà bếp, các phòng học, phòng chức năng, bàn ghế, giá giường, giá đồ chơi, tủ đựng đồ dùng cá nhân, đồ dùng đồ chơi của trẻ, tay vịn cầu thang, lan can,...tại nhà trường.

- Thực hiện nghiêm việc cho nghỉ học đối với các học sinh bị sốt hoặc có biểu hiện nhiễm bệnh; chủ động, kịp thời cập nhật các văn bản chỉ đạo của các cấp về phòng, chống dịch Covid-19 lên công thông tin điện tử nhà trường để tuyên truyền cho CBGVNV và phụ huynh học sinh chủ động phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh cho trẻ.



- Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe CBGVNV và học sinh, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

- Chỉ đạo, hướng dẫn CBGVNV và phụ huynh học sinh thực hiện đầy đủ khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng ngừa dịch bệnh Covid-19 như:

+ Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch (hoặc dung dịch rửa tay có chứa cồn), không nên chạm tay vào mắt, mũi, miệng. Hạn chế tiếp xúc với những người bị ho, sốt. Cho học sinh bị sốt nghỉ học và theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến bệnh;

+ Khi ho, hắt hơi hãy che kín miệng và mũi bằng khăn giấy hoặc khuỷu tay áo. Sau khi sử dụng xong khăn giấy, vứt các khăn giấy lau mũi, miệng vào thùng rác riêng có nắp đậy và rửa tay.

+ Chỉ sử dụng các loại thực phẩm đã được nấu chín.

+ Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng, tránh tiếp xúc trực tiếp với vật nuôi, động vật hoang dã.

+ Đeo khẩu trang khi tới chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người có triệu chứng bệnh.

### **5. Công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19**

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh tại các khối lớp: Công tác vệ sinh môi trường lớp học, vệ sinh đồ dùng đồ chơi, vệ sinh khử khuẩn lớp vào cuối tuần... đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua tháng để chấm điểm.

- Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe CBGVNV và học sinh, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo và khai báo dịch bệnh theo quy định và tổ chức thực hiện nghiêm sự chỉ đạo, điều hành của Thành phố, UBND quận và Phòng GD&ĐT quận Kiến An.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh trên các phương tiện thông tin của nhà trường (Trang thông tin điện tử, Website, các nhóm Zalo, mạng xã hội, bản tin, tại các lớp học, điện thoại của cha mẹ học sinh,...).

Xây dựng kế hoạch và phương án xử trí các tình huống diễn biến của dịch Covid-19 có thể xảy ra trên địa bàn và trong nhà trường trong tình hình mới. Phân công giáo viên chủ nhiệm thường xuyên (hàng ngày) liên hệ với phụ huynh, học sinh để nắm bắt tình hình và theo dõi sức khỏe cho học sinh.

Củng cố, kiện toàn các trang thiết bị trong phòng y tế, tăng cường trang thiết bị, dụng cụ y tế, thiết bị thiết yếu trong nhà trường, bố trí phòng riêng cách ly, đảm bảo việc ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch bệnh.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch của trường thường xuyên tổ chức họp giao ban hàng tuần, định kỳ và đột xuất, tổ chức các buổi tập huấn về công tác phòng chống dịch cho toàn thể CBGVNV trong toàn trường, tổ chức tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn theo quy định để phòng chống dịch bệnh.

Phối hợp cùng với Ban đại diện cha mẹ học sinh để tuyên truyền, hướng dẫn phù hợp với tuổi học sinh trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của trường mầm non Văn Đầu trong tình hình mới, Ban giám hiệu nhà trường đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT, TTYT (để b/c);
- CB,GV,NV (để TH);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Bùi Thị Thoa**

